проект

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«НЕРЧИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 	«____»___________ 2022 года                                                          №

г. Нерчинск

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального района «Нерчинский район»

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Нерчинский район», Совет муниципального района «Нерчинский район» РЕШИЛ:

	1. Утвердить Порядок  расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального района «Нерчинский район».(прилагается).
	2. Настоящее решение опубликовать в газете «Нерчинская звезда».
	3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня официального опубликования.

И.о. главы муниципального района
«Нерчинский район»                                                     _____________________

УТВЕРЖДЕН
решением Совета муниципального
района «Нерчинский район»
от «__»_______2022 года №___

ПОРЯДОК
расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление
в бюджет муниципального района «Нерчинский район»

1. Настоящий Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального района «Нерчинский район» (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 3 статьи 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет правила расчета и возврата сумм инициативных платежей, перечисленных в бюджет муниципального района «Нерчинский район» (далее – муниципальное образование) на добровольной основе гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами (далее - лицами (в том числе организациями) в целях реализации инициативных проектов.
2. Размер инициативного платежа, подлежащего возврату лицу (в том числе организации) равен сумме перечисленного им (ей) инициативного платежа на основании платежных документов в случае, если инициативный проект не был реализован. При этом расходы, понесенные лицом при перечислении инициативных платежей в бюджет муниципального образования, не подлежат возмещению за счет средств бюджета муниципального образования.
В случае если по завершении реализации инициативного проекта образовался остаток инициативных платежей, размер инициативного платежа, подлежащего возврату, перечислившему его лицу (в том числе организации), определяется по формуле:
s = P x O/S, где:
s - сумма возврата инициативных платежей лицу (в том числе организации) из остатка инициативных платежей,
P - сумма перечисленных лицом (в том числе организацией) платежей в целях реализации конкретного инициативного проекта,
O - общая сумма остатка перечисленных инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта,
S - общая сумма инициативных платежей, перечисленных в целях реализации инициативного проекта.
[bookmark: P49]При этом размер инициативного платежа, подлежащего возврату лицу (в том числе организации), осуществившему его перечисление в бюджет муниципального образования, уменьшается на сумму банковского комиссионного сбора, взимаемого кредитными организациями за перевод денежных средств на счета и банковские карты физических лиц.
3. В течение 10 календарных дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта, главный администратор доходов бюджета муниципального образования, осуществляющий учет инициативных платежей по инициативному проекту (далее - главный администратор доходов), производит расчет суммы инициативных платежей, подлежащих возврату, и направляет инициатору (представителю инициатора) инициативного проекта уведомление о возврате инициативных платежей, подлежащих возврату по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
4. Для осуществления возврата денежных средств лицо (в том числе организация либо его правопреемник) или наследник лица, внесшего инициативный платеж (в случае его смерти), перечислившее инициативный платеж в бюджет муниципального образования предоставляет заявление на возврат денежных средств с указанием банковских реквизитов счета, на который следует осуществить возврат денежных средств по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
К заявлению о возврате денежных средств прилагаются:
1) копия документа, удостоверяющего личность (с предъявлением подлинника);
2) документ, подтверждающий полномочия (в случае если обращается представитель лица, внесшего инициативный платеж, или наследник лица, внесшего инициативный платеж, в случае его смерти);
3) копии платежных документов, подтверждающих внесение инициативных платежей (с предъявлением подлинника);
4) сведения о банковских реквизитах счета, на который следует осуществить возврат инициативного платежа;
5) согласие на обработку персональных данных согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку - для подающих заявление физических лиц.
5. Возврат денежных средств осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления на возврат денежных средств, указанного в пункте 4 настоящего Порядка.

_______________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление
в бюджет муниципального района «Нерчинский район»
от «__»_______20__года №___

ФОРМА

[bookmark: P88]УВЕДОМЛЕНИЕ
о возврате инициативных платежей от «__»_______20__ г. № ___

В соответствии с Порядком расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования, утвержденным решением от «____» __________ 20 г. № _____, главный администратор доходов бюджета (наименование муниципального образования)_______________________________________________________
(наименование главного администратора доходов бюджета муниципального образования)
уведомляет о возможности обратиться с заявлением о возврате денежных средств в сумме _________________________________ (_______________________________)
                              (сумма в рублях)                              (значение суммы прописью в рублях)
рублей, внесенных в качестве инициативного платежа на реализацию инициативного проекта _____________________________________________,
(наименование инициативного проекта)
в связи с __________________________________________________________.
(причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо наличие остатка инициативных платежей по итогам реализации проекта)

Руководитель
главного администратора доходов
бюджета муниципального района
«Нерчинский район»	______________________ (_______________________)
                                                                         (подпись)              (расшифровка подписи)
__________________
М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального района «Нерчинский район»
от «__»_______20__года №___

                                                                                             ФОРМА
Руководителю главного администратора
доходов бюджета муниципального образования)
________________________________________
(наименование главного администратора
доходов бюджета муниципального образования)
от ________________________________________
                 (Ф.И.О. (последнее при наличии), либо наименование
лица, внесшего инициативный платеж, почтовый адрес,
контактный телефон)

[bookmark: P141]ЗАЯВЛЕНИЕ
о возврате денежных средств, внесенных в качестве
инициативного платежа

На основании уведомления главного администратора доходов бюджета муниципального района «Нерчинский район»
__________________________________________________________________
(наименование главного администратора доходов бюджета муниципального образования)
от «__»_______20__г. №___ о возврате инициативных платежей прошу вернуть денежные средства в сумме _______________ (__________________)
(сумма в рублях)   (значение суммы прописью в рублях)
рублей, внесенные в качестве инициативного платежа, на реализацию инициативного проекта ____________________________________________________________,
(наименование инициативного проекта)
в связи с __________________________________________________________________________________.
(причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо наличие остатка инициативных платежей по итогам реализации проекта)
К заявлению прилагаю:
1.  копия документа, удостоверяющего личность (с предъявлением подлинника);
2. документ, подтверждающий полномочия (в случае, если обращается представитель лица, внесшего инициативный платеж, или наследник лица, внесшего инициативный платеж, в случае его смерти);
3. копии платежных документов, подтверждающих внесение инициативных платежей (с предъявлением подлинника);
4. сведения о банковских реквизитах счета, на который следует осуществить возврат инициативного платежа.
____________________ _____________________ «____» _______ 20__ г.
                          (подпись)      (расшифровка подписи)

Заявление принято «____» _________ 20___ г.

Должностное лицо, ответственное за прием заявления
____________________________________ ______________ «____» _______ 20__ г.
                          (подпись)      (расшифровка подписи)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Порядку расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет МР «Нерчинский район»
от «__»_______20__года №___

ФОРМА
Согласие на обработку персональных данных

Я,______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии))
зарегистрированный (ая) по адресу:___________________________________ __________________________________________________________________,
серия______ № _______, выдан_______________________________________ __________________________________________________________________
(документ, удостоверяющий личность-)
____________________________________________________________________________,
(дата, орган, выдавший документ, код подразделения)
контактный телефон: ____________________________, адрес электронной почты: ______________________, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях осуществления возврата инициативного платежа, внесенного на реализацию инициативного проекта, настоящим даю свое согласие на обработку: __________________________________________________________________
(наименование главного администратора доходов бюджета муниципального образования)
находящемуся по адресу: __________________________________________________________________,
ИНН___________________, ОГРН ____________________, моих персональных данных: __________________________________________________________________
(указать перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта персональных данных: фамилии, имени, отчества (последнее при наличии), адреса регистрации, документа, удостоверяющего личность, номера контактного телефона, адреса электронной почты и т.п.).
_____________________________________________________________________________________________,
то есть на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

«__» _____ 20 __ г.

 ___________________________________				                      _____________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии))					(подпись)